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Preise und Regelungen für den Messstellenbetrieb 
gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 
Moderne Messeinrichtungen (mME) und intelligente Messsysteme (iMS) 
Gültig ab 01.07.2020 bis 30.06.2023 
 

Die SWE Netz GmbH ist (lt. § 3 MsbG) grundzuständiger Messstellenbetreiber in Ettlingen. 
Die nachfolgendenden Preisstaffelungen, -kategorien und –regelungen entsprechen den Vorgaben 
des Messstellenbetriebsgesetzes und sind in den §§ 29 bis 32 MsbG geregelt. 
Eine Anpassung der Preise und Regelungen, insbesondere auf Grund von Gesetzesänderungen, 
regulatorischen Vorgaben oder Marktentwicklungen, behält sich die SWE Netz GmbH vor, soweit 
erforderlich, nach Erteilung einer entsprechenden Genehmigung durch die Bundesnetzagentur. 

 

1. Letztverbraucher 
Zone Preis 

kWh €/Jahr 

Moderne Messeinrichtungen 
(mME nach § 32 MsbG) 

 
 

16,81 
 

Intelligente Messsysteme 
(iMS nach § 31 MsbG) 
 

0 – 2.000 
2.001 – 3.000   
3.001 – 4.000 
4.001 – 6.000 
6.001 – 10.000 

19,33 
25,21 
33,61 
50,42 
84,03 

 10.001 – 20.000 109,24 

 20.001 – 50.000 142,86 

 
   50.001 – 100.000 

Über 100.000 
168,07 
410,00 

Unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen (gem.§ 14a EnWG)  84,03 
 

2. Anlagenbetreiber (nach EEG, KWKG) 
Zone Preis 

kW €/Jahr 

Moderne Messeinrichtungen 
(mME nach § 32 MsbG  

16,81 
 

 
Intelligente Messsysteme 

1 - 7  
>7 ≤ 15 

50,42 
84,03 

(iMS nach § 31 MsbG > 15 ≤ 30 109,24 

 
> 30 ≤ 100 

> 100 
168,07 
410,00 

 

3. Zusatzleistungen 
Preis 

€/Jahr 

Strom- und Spannungswandlersatz (MSP) 
Stromwandlersatz (NSP) 
Schaltgerät bei mME 
Zusätzliche Ablesung bei mME 

185,00 
35,00 
12,00 
15,00 

 

1) Weitere Zusatzgeräte und -dienstleistungen auf Anfrage 
2) Alle Preise sind Nettopreise (zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer von derzeit 19%). 
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