

Preise und Regelungen für den Messstellenbetrieb gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Moderne Messeinrichtungen (mME) und intelligente Messsysteme (iMS) Gültig ab 01.07.2020 bis 30.06.2023

Die SWE Netz GmbH ist (lt. § 3 MsbG) grundzuständiger Messstellenbetreiber in Ettlingen. Die nachfolgendenden Preisstaffelungen, -kategorien und -regelungen entsprechen den Vorgaben des Messstellenbetriebsgesetzes und sind in den §§ 29 bis 32 MsbG geregelt.

Eine Anpassung der Preise und Regelungen, insbesondere auf Grund von Gesetzesänderungen, regulatorischen Vorgaben oder Marktentwicklungen, behält sich die SWE Netz GmbH vor, soweit erforderlich, nach Erteilung einer entsprechenden Genehmigung durch die Bundesnetzagentur.

1. Letztverbraucher	Zone kWh	Preis €/Jahr
Moderne Messeinrichtungen		16,81
(mME nach § 32 MsbG)		
	0 - 2.000	19,33
Intelligente Messsysteme	2.001 - 3.000	25,21
(iMS nach § 31 MsbG)	3.001 - 4.000	33,61
	4.001 - 6.000	50,42
	6.001 - 10.000	84,03
	10.001 - 20.000	109,24
	20.001 - 50.000	142,86
	50.001 - 100.000	168,07
	Über 100.000	410,00
Unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen (gem.§ 14a EnWG)		84,03

2. Anlagenbetreiber (nach EEG, KWKG)	Zone	Preis
	kW	€/Jahr
Moderne Messeinrichtungen (mME nach § 32 MsbG		16,81
	1 - 7	50,42
Intelligente Messsysteme	>7 ≤ 15	84,03
(iMS nach § 31 MsbG	> 15 ≤ 30	109,24
	> 30 ≤ 100	168,07
	> 100	410,00

3. Zusatzleistungen	Preis €/Jahr
Strom- und Spannungswandlersatz (MSP)	185,00
Stromwandlersatz (NSP)	35,00
Schaltgerät bei mME	12,00
Zusätzliche Ablesung bei mME	15,00

¹⁾ Weitere Zusatzgeräte und -dienstleistungen auf Anfrage

SWE Netz GmbH

Hertzstraße 33 76275 Ettlingen Tel.: 07243 101-02 Fax: 07243 101-617

www.sw-ettlingen.de

Ansprechpartner

Team Netzmanagement Tel.: 07243 101-8288 Fax: 07243 101-833 900

E-Mail: netzabrechnung@sw-ettlingen.de

Stand: 03/2020 Messstellenbetrieb Seite 1 von 1



²⁾ Alle Preise sind Nettopreise (zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer von derzeit 19%).